
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН  
ДЕШ АРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

£ 4 .  0 1  . I V  £ 4  №  Л'

г. Г розный

Об утверждении состава и положения 
об организационном комитете по развитию 
движения «Абилимпикс» 
на территории Чеченской Республики

В соответствии с Концепцией развития движения «Абилимпикс» в 
Российской Федерации на 2023-2030 годы, утвержденной министром 
просвещения Российской Федерации от 07.08.2023 № СК-23/05вн, а также в 
целях поддержки инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, обеспечения профессиональной ориентации и мотивации к 
получению профессионального образования, совершенствования
профессионального мастерства, содействие трудоустройству и
социокультурной инклюзии в обществе, а также формировании и 
подготовки сборной команды Чеченской Республики для участия в X 
Национальном чемпионате «Абилимпикс» в 2024 году 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
-  Состав организационного комитета по развитию движения

«Абилимпикс» на территории Чеченской Республики (далее — Оргкомитет) 
согласно приложению № 1;

-  Положение об Оргкомитете по развитию движения «Абилимпикс» 
на территории Чеченской Республики в 2024 году согласно приложению № 2.

2. Оргкомитету:
2.1. Разработать и утвердить:



-  положение о порядке проведения регионального чемпионата 
профессионального мастерства среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» на 2024 год (далее - Положение);

-  план мероприятий по подготовке и проведению регионального 
чемпионата профессионального мастерства среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» на 2024 год;

-  перечень компетенций регионального чемпионата 
профессионального мастерства среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» на 2024 год (далее — компетенции);

-  дату, место проведения и программу регионального чемпионата 
профессионального мастерства среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» в 2024 году;

2.2. Организовать и провести региональный чемпионат 
профессионального мастерства среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» в 2024 году в соответствии с 
Положением (далее -  Чемпионат);

2.3. В рамках Деловой программы регионального чемпионата 
«Абилимпикс» провести «Фестиваль возможностей» по компетенциям, 
профессиональным навыкам и навыкам в области творчества и увлечений 
для людей с интеллектуальными нарушениями и/или тяжелыми 
множественными нарушениями развития с целью социализации и трудовой 
занятости указанной категории лиц;

2.4. Во взаимодействии с Региональным центром развития движения 
«Абилимпикс» (Герасиев P.M.):

-  обеспечить решение организационных вопросов по подготовке и 
проведению Чемпионата;

-  обеспечить материально-техническое оснащение рабочих мест по 
компетенциям, необходимое для проведения Чемпионата;

-  обеспечить проведение церемоний открытия и закрытия 
Чемпионата.

3. Руководителю Регионального центра развития движения 
«Абилимпикс» (Герасиев P.M.):

-  организовать сетевое взаимодействие с образовательными 
организациями, партнерами-работодателями, общественными организациями 
инвалидов;

-  обеспечить отбор и утверждение главных экспертов и экспертов 
регионального чемпионата «Абилимпикс» по компетенциям в соответствии с 
Положением об экспертах «Абилимпикс»;

-  разработать конкурсные задания по компетенциям регионального 
чемпионата, их согласование с работодателями и разместить на сайте 
Регионального центра развития движения «Абилимпикс»;

-  обеспечить формирование списка конкурсантов, экспертов 
Чемпионата и их регистрацию на официальном сайте Национального центра 
Развития движения «Абилимпикс»;



-  проинформировать образовательные организации о начале приема 
заявок от участников;

-  подготовить деловую, культурную, выставочную, спортивную и 
профориентационную программы;

-  по результатам Чемпионата сформировать региональную сборную 
Чеченской Республики и составить программу тренировочных сборов по 
подготовке к следующим этапам соревнований.

4. Директору базовой профессиональной образовательной 
организации ГБПОУ «Чеченский государственный колледж» (Гуноев И.С.):

-  обеспечить финансовые расходы, связанные с подготовкой и 
проведением регионального чемпионата «Абилимпикс»;

-  организовать проведение церемоний открытия и закрытия 
Чемпионата;

-  подготовить деловую, культурную, выставочную и 
профориентационную программы.

5. Начальнику информационного отдела ГКУ «Управление по 
обеспечению деятельности Министерства образования и науки Чеченской 
Республики» (Юнусов А.А.), разработать и представить на утверждение 
медиаплан, обеспечивающий информационное освещение Чемпионата в 
печатных и электронных СМИ на всех его этапах подготовки и проведения.

6. Директору департамента профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки Чеченской Республики 
(Гатаев А.С-А.) обеспечить методическую и информационную поддержку 
чемпионата.

7. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и 
науки Чеченской Республики от 16 февраля 2023 года № 263-п «О создании 
организационного комитета по развитию движения «Абилимпикс» на 
территории Чеченской Республики».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя министра Сатуева Б.Б.



СОСТАВ
организационного комитета по развитию движения «Абилимпикс» 

на территории Чеченской Республики

Дааев Х-Б.Б. министр образования и науки Чеченской 
Республики, председатель Оргкомитета

Сатуев Б.Б. первый заместитель министра образования и науки 
Чеченской Республики, заместитель председателя 
Оргкомитета

Герасиев P.M. руководитель Регионального центра развития 
движения «Абилимпикс», ответственный секретарь 
Оргкомитета

Члены оргкомитета:

Гатаев А.С-А. директор департамента профессионального 
образования и науки Министерства образования и 
науки Чеченской Республики

Юнусов А.А. начальник информационного отдела ГКУ 
«Управление по обеспечению деятельности 
Министерства образования и науки Чеченской 
Республики»

Муртазова У.М. Главный специалист-эксперт отдела 
профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки Чеченской 
Республики

Эдиев А.М. заместитель министра транспорта, связи и 
цифрового развития Чеченской Республики 
(по согласованию)

Исламов А.И. заместитель начальник отдела социальной 
поддержки по оплате жилищно-коммунальных 
услуг Министерства труда, занятости и социального 
развития Чеченской Республики (по согласованию)



Джабаев Т.А.
1

начальник отдела управления расходами сферы 
образования департамента бюджетной политики в 
отраслях социальной сферы Министерства 
финансов Чеченской Республики (по согласованию)

Шамилев А.Г. начальник отдела по организации 
специализированной медицинской помощи 
населению Министерства здравоохранения 
Чеченской Республики (по согласованию)

Жамалдаев А.-Р.Ш. заместитель министра экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской 
Республики (по согласованию)

Джанаралиев И.М. главный специалист-эксперт отдела искусств 
департамента искусств и социально-культурной 
деятельности Министерства культуры Чеченской 
Республики (по согласованию)

Хасбулатова М.Р. директор ГБПОУ «Г осударственный колледж 
дизайна, моды, пищевой индустрии и сервиса»

Дааев Х-А.Б. директор ГБПОУ «Грозненский государственный 
колледж информационных технологий»

Халадов М.М. директор ГБПОУ «Грозненский педагогический 
колледж»

Дебиев М.Ш. директор ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж экономики»

Гуноев И.С. директор ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж»

Султабаев Р.А. директор ГБПОУ «Чеченский базовый 
медицинский колледж» (по согласованию)

Зубайраева А.А. директор ГБПОУ «Чеченский государственный 
колледж культуры и искусства» (по согласованию)

Ахьядов А.Б-М. директор ГБНОУ «Республиканский комплекс 
общего и дополнительного образования «Квант»

Динаев С.А. директор ГБУ ДО «Спортивная школа по 
адаптивным видам спорта «Ламан Аз» 
Министерства Чеченской Республики по 
физической культуре, спорту и молодежной 
политике (по согласованию)

Лорсанова М.И. директор ГБУ «Республиканский центр психолого-



педагогической, медицинской и социальной 
помощи»

Бисултанов А.Н. директор колледжа ЧГУ им. А.А. Кадырова 
(по согласованию)

Зубхаджиева А.Н. директор ГБОУ «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для детей с 
нарушением интеллекта»

Хамзаев А.С-С. начальник отдела по воспитательной и социальной 
работе ФГБОУ ВО «Грозненский государственный 
технический университет имени академика 
М.Д. Миллионщикова» (по согласованию)

Хашумова А.В. директор ГБОУ «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для глухих и 
слабослышащих»

Досуева Н.С. директор ГБОУ «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для детей с 
задержкой психического развития»

Аздаева Р.А. председатель Республиканской организации 
Всероссийского общества инвалидов 
(по согласованию)

Каримова Х.А. председатель Чеченской региональной 
организации Всероссийского общества слепых

Гадаева JI. Д. председатель Молодежного совета «Абилимпикс» 
(по согласованию)

Эльмурзаева Т.Ш. заместитель председателя Чеченской 
республиканской организации Профсоюза 
работников народного образования и науки 
Российской Федерации

Дадалова М.С. руководитель центра опережающей 
профессиональной подготовки Чеченской 
Республики

Идрисов Д.С-Э. председатель Чеченского республиканского 
отделение Всероссийского общества глухих



ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете по развитию движения «Абилимпикс» 

на территории Чеченской Республики в 2024 году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок 
формирования и деятельности организационного комитета по развитию 
движения «Абилимпикс» на территории Чеченской Республики в 2024 году 
(далее -  Оргкомитет).

2. Оргкомитет по подготовке и проведению регионального 
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», по обеспечению 
подготовки в Национальном чемпионате «Абилимпикс» является 
коллегиальным постоянно органом, осуществляющим свою деятельность в 
целях координации работы по проведению регионального чемпионата по 
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс» и Фестиваля возможностей для 
людей с ментальными нарушениями (далее -Чемпионат).

3. Оргкомитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными и республиканскими законами, актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Главы и 
Правительства Чеченской Республики, Концепцией развития движения 
«Абилимпикс» в Российской Федерации на 2023-2030 годы, утвержденной 
министром просвещения Российской Федерации от 07.08.2023 № СК- 
23/05вн.

4. Оргкомитет формируется из представителей органов 
исполнительной власти Чеченской Республики, всероссийских 
общественных организаций инвалидов, представителей заинтересованных 
министерств, представителей организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, работодателей и иных организаций.

5. Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря, членов Оргкомитета.

Председателем Оргкомитета является министр образования и науки 
Чеченской Республики.

6. Члены Оргкомитета осуществляют работу на общественных 
началах.



7. Состав Оргкомитета утверждается приказом Министерства 
образования и науки Чеченской Республики.

II. Цели и задачи Организационного комитета
8. Целью деятельности Оргкомитета является развитие на территории 

Чеченской Республики движения «Абилимпикс», обеспечивающего 
эффективную профессиональную ориентацию и мотивацию инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья к получению профессионального 
образования, содействие их трудоустройству и социокультурной инклюзии в 
обществе, развитию новых профессий и трудовой занятости для людей с 
инвалидностью.

9. Основными задачами Оргкомитета являются:
-  поддержка инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья;
-  совершенствование их профессионального мастерства;
-  содействие в трудоустройстве и социальной интеграции;
-  подготовка и формирование сборной команды Чеченской 

Республики для участия в X Национальном чемпионате по 
профессиональному мастерству среди инвалидов «Абилимпикс», а также 
подготовка и участие команды в Международном чемпионате.

9.1.По предложению членов Оргкомитета рассматриваются иные 
вопросы организации регионального чемпионата, участия сборной Чеченской 
Республики в национальном чемпионате и вопросы развития движения 
«Абилимпикс» на территории Чеченской Республики.

III. Организация деятельности Оргкомитета

10. Заседания Оргкомитета проводятся по мере необходимости, но не 
реже одного раза в квартал.

11. Общее руководство деятельностью Оргкомитета осуществляет 
председатель.

12. Председатель Оргкомитета:
-  единолично руководит работой Оргкомитета;
-  принимает решение о проведении очередного заседания 

Оргкомитета и утверждает его повестку;
-  председательствует на заседаниях Оргкомитета, а в случае своего 

отсутствия поручает проведение заседания заместителю председателя 
Оргкомитета;

-  дает поручения членам Оргкомитета.
13. Своевременное информирование членов Оргкомитета и 

приглашенных на заседание Оргкомитета о месте и времени проведения 
заседания осуществляется секретарем Оргкомитета.

14. Заседание Оргкомитета считается правомочным при участии не 
менее половины от общего числа его членов.



15. Оргкомитет для решения возложенных на него основных задач 
имеет право:

-  запрашивать в установленном порядке у государственных органов и 
организаций информацию (материалы) по вопросам, отнесенным к его 
компетенции;

-  заслушивать представителей государственных органов и 
организаций по вопросам, отнесенным к его компетенции;

-  заслушивать членов Оргкомитета по вопросам, касающимся 
выполнения принимаемых им решений;

-  принимать решения по вопросам, отнесенным к его компетенции;
-  привлекать в установленном порядке к работе Оргкомитета 

представителей заинтересованных органов, научных и общественных 
организаций, других специалистов и экспертов;

-  осуществлять контроль за выполнением решений Оргкомитета.
16. Полномочия Оргкомитета:
-  утверждение плана подготовки к Чемпионату;
-  утверждение и актуализация по мере необходимости Положения о 

проведении конкурса по профессиональному мастерству среди инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» на 2024 год;

-  утверждение даты и места проведения Чемпионата, перечень 
компетенций Чемпионата.

17. Принимаемые решения Оргкомитета и результаты голосования 
фиксируются в протоколе заседания, который оформляется секретарем и 
подписывается председателем Оргкомитета.

18. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него 
проголосовало более 50% присутствующих на заседании членов 
Оргкомитета. При равенстве голосов голос председателя Оргкомитета (а при 
его отсутствии заместителя председателя Оргкомитета) является решающим.

19. Решения Оргкомитета являются обязательными для исполнения 
государственными органами и организациями, члены которых входят в его 
состав.


